57RS0023-01-2025-002695-87 Дело № 1-148/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 августа 2025 года г. Орел

Советский районный суд г. Орла в составе: 

председательствующего судьи Сухова Д.А.,

при секретаре судебного заседания Бархатовой Д.Р.,

с участием государственных обвинителей Карпухиной О.Н., Слободянник О.П., 

подсудимой ФИО3, её защитника-адвоката Трошкиной Н.Ю.,

подсудимой ФИО4, её защитника-адвоката Петренко Г.И.,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты> несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

установил:

в период не позднее ДД.ММ.ГГ, более точное время и дата в ходе следствия не установлены, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - лицо №***), находясь в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, имея умысел на создание организованной преступной группы, руководствуясь корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконным путем улучшить свое материальное положение, разработало план преступной деятельности организованной группы, в соответствии с которым оно намеревалось организовать совершение хищения чужого имущества, путем обмана, а именно денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц престарелого возраста, проживающих на территории 

<

...>, под предлогом того, что их денежные средства, находящиеся на банковских счетах, пытаются похитить мошенники, в связи с чем данные денежные средства необходимо снять и передать якобы сотрудникам «Центрального ФИО8 России» для зачисления их на безопасный банковский счет, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), используя программу по обмену сообщениями «Телеграмм», под ФИО7-неймом (псевдоним, используемый пользователем в сети «Интернет») «ФИО13», при этом лицо №*** разработало структуру организованной преступной группы, план и схему ее функционирования, систему взаимоотношений её участников, способ связи между членами преступной группы, четкое распределение ролей между ними, определило механизм совершения преступлений, а также выработало меры конспирации.

Далее лицо №***, реализуя свой преступный умысел, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, руководствуясь корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконным путем улучшить свое материальное положение, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в период не позднее ДД.ММ.ГГ, более точное время и дата в ходе следствия не установлены, приискало неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - лицо №***), которому предложило вступить в организованную группу, разъяснив при этом план совместной преступной деятельности, цель её создания и задачи, а также функции членов организованной группы при совершении преступлений, систему подчинения её участников групповой дисциплине, предложив ему роль лица, ведущего телефонные разговоры с потерпевшими от имени сотрудника Минцифры России.

Далее лицо №***, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, руководствуясь корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконным путем улучшить свое материальное положение, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в период не позднее ДД.ММ.ГГ, более точное время и дата в ходе следствия не установлены, приискало неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - лицо №***), которому предложило вступить в организованную группу, разъяснив при этом план совместной преступной деятельности, цель её создания и задачи, а также функции членов организованной группы при совершении преступлений, систему подчинения её участников групповой дисциплине, предложив ему роль лица, ведущего телефонный разговор с потерпевшими от имени сотрудника государственной безопасности России.

Лицо №*** и лицо №*** с целью получения финансовой выгоды, из корыстных побуждений, имея умысел на совместную преступную деятельность на протяжении длительного периода времени, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, добровольно в тот же период, то есть не позднее ДД.ММ.ГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, дали свое согласие на совершение совместных, умышленных преступлений, тем самым добровольно вступили с лицом №*** в преступный сговор и в дальнейшем приняли активное участие в деятельности организованной группы.

В тот же период, то есть не позднее ДД.ММ.ГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №***, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, в составе организованной группы, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, неустановленным способом установило сведения о номере мобильного телефона ФИО3, которой в указанный период осуществило звонок в мессенджере «Телеграмм», работающем в сети «Интернет», и в ходе разговора на громкой связи убедило не работающих и в этой связи испытывающих материальные затруднения ФИО3, ФИО4 вступить в организованную группу в роли «сотрудников Центрального ФИО8 России», разъяснив при этом цель создания организованной группы, род её деятельности и преступные планы.

ФИО3, ФИО4 имея умысел на совершение тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих лицам престарелого возраста организованной группой, добровольно, в период не позднее ДД.ММ.ГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, дали свое согласие, тем самым, вступили с лицом №***, лицом №***, лицом №*** в преступный сговор, договорившись при этом о совместных действиях при совершении данных преступлений и о совместном распоряжении похищенным имуществом, в роли «сотрудников Центрального ФИО8 России» и в дальнейшем приняли активное участие в деятельности организованной группы.

Таким образом, лицо №*** в период не позднее ДД.ММ.ГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в целях получения материальной выгоды от хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих лицам престарелого возраста, действуя из корыстных побуждений, создало организованную группу, в состав которой вошли лицо №***, лицо №***, лицо №***, ФИО3, ФИО4

Лицо №*** распределило роли между участниками организованной группы, следующим образом. 

В роль лица №*** входило приискание лица престарелого возраста, наиболее подходящего для совершения в отношении него преступления, его персональных данных, сведений об адресе его жительства, наличии сотового и (или) стационарного телефонов и их номеров, совершение звонков указанному лицу и сообщение ему ложной, несоответствующей действительности информации, о том, что под предлогом того, что их денежные средства необходимо обезопасить, путем передачи денежных средств сотрудникам Центрального ФИО8 России и в дальнейшем их зачисление на «безопасный» счет, вхождение в доверие потерпевшему с целью побуждения к добровольной передаче денежных средств, а после согласия данного лица передать денежные средства, установить наличие потерпевшего по его месту жительства и денежных средств, передать указанные сведения лицу №***, лицу №***, ФИО3 и ФИО4, проинструктировать их о дальнейших действиях, далее руководить и контролировать действия ФИО3 и ФИО4, осуществить телефонные звонки и переписку в мессенджере «Телеграмм», работающем в сети «Интернет», потерпевшим, представившись сотрудником Центрального ФИО8 России. 

В роль лица №*** входило получение от лица №*** персональных данных лица престарелого возраста, наиболее подходящего для совершения в отношении него преступления, сведений о его номерах сотового и (или) стационарного телефонов, после этого осуществить телефонный звонок потерпевшему, представиться ему в телефонном разговоре сотрудником Минцифры, сообщить заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию о том, что на имя потерпевшего оформлена электронная подпись и доверенность на неизвестного ему гражданина для совершения операций по его банковским счетам и сообщить, что с ним по этому вопросу свяжется сотрудник государственной безопасности России. 

В роль лица №*** входило получение от лица №*** персональных данных лица престарелого возраста, наиболее подходящего для совершения в отношении него преступления, сведений о его номерах сотового и (или) стационарного телефонов, после этого осуществить телефонный звонок потерпевшему, представиться в телефонном разговоре сотрудником государственной безопасности России, сообщить заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию о том, что он подозревается в оказании материальной помощи Вооруженным Силам Украины, и сообщить, что с ним по этому вопросу свяжется сотрудник Центрального ФИО8 России. 

В роль ФИО3 и ФИО4 входило в случае получения согласия обманутых лиц передать денежные средства, получить от лица №*** сведения о персональных данных лица престарелого возраста, наиболее подходящего для совершения в отношении него преступления, его адрес проживания, далее по указанию лица №*** прибыть к месту проживания обманутого лица, представиться сотрудниками Центрального ФИО8 России, далее забрать денежные средства, и впоследствии перечислить одну часть полученных денежных средств на подконтрольный счет, имеющийся в пользовании лица №***, путем проведения банковских операций бесконтактным способом, а другую часть денежных средств оставить себе в качестве вознаграждения. 

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1) Наличием у всех участников группы умысла на совершение тяжких преступлений в целях получения материальной выгоды от хищения чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих лицам престарелого возраста, планированием и отработанной схемой преступной деятельности. При этом все участники организованной группы добровольно вступили в неё, дали согласие участвовать в преступной деятельности и стали её активными участниками, осознавали общие цели функционирования преступной группы и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведённую каждому из них часть преступных действий и определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, в связи с чем сознание и воля каждого её участника охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям других участников группы. Безнаказанность за хищение чужого имущества путем обмана, осознание возможности избежать уголовной ответственности за содеянное, способствовало формированию стойкой антиобщественной направленности всех её участников.

2) Предварительной договорённостью участников преступной группы между собой о совершении преступлений.

3) Строгим распределением ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений.

4) Устойчивостью, выразившейся в постоянстве форм и методов преступной деятельности, её продолжительностью на протяжении значительного времени, стабильностью и неизменностью состава указанной группы, в которую входили лицо №***, лицо №***, лицо №***, ФИО3, ФИО4

5) Стремлением всех участников организованной группы к улучшению своего материального положения, путём распределения между собой денежных средств, добытых в результате совместной преступной деятельности.

Деньги, полученные от хищения чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих лицам престарелого возраста, лицо №*** распределяло между участниками организованной группы в качестве оплаты труда её участников. Оплата труда участников организованной группы производилась также бесконтактным способом, посредством перевода денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы.

6) Отлаженной системой хищения чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих лицам престарелого возраста, разработанной и чётко соблюдаемой при этом системой мер конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений.

В целях конспирации участники организованной группы при осуществлении своей преступной деятельности между собой, а также с лицами престарелого возраста, общались под вымышленными (виртуальными) именами в программах по обмену сообщениями «Telegram», работающей в сети «Интернет». Для общения друг с другом участники организованной группы использовали «ФИО7» (имена), которые лицам престарелого возраста известны не были.

Деньги, полученные в результате вышеуказанных преступных действий, поступали на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы. 

Преступные роли всех участников созданной лицом №*** организованной группы были распределены таким образом, что каждый выполнял свои отдельные действия в общей цепи и в случае изобличения правоохранительными органами, наделёнными в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, отдельных её участников, позволяло избегать уголовной ответственности другим её участникам. 

Целью создания организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного времени преступных действий, направленных на извлечение дохода от преступной деятельности. 

Законспирированность, наличие руководителя и исполнителей, устойчивость связей между участниками преступной группы, сплочённость и чёткое распределение ролей участников организованной группы предполагало длительное её существование.

Созданная лицом №*** организованная группа, в состав которой входили: лицо №***, лицо №***, лицо №***, ФИО3, ФИО4 в соответствии с разработанным лицом №*** планом, поддерживая постоянные преступные контакты, совершала умышленные тяжкие преступления, связанные с хищением чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих лицам престарелого возраста, при следующих обстоятельствах.

После достижения между всеми участниками договоренности об осуществлении преступной деятельности, в составе организованной группы, лицо №***, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени не позднее 12 часов 48 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя совместно и согласованно с лицом №***, лицом №*** и ФИО3, ФИО4, неустановленными в ходе предварительного следствия средствами и способами, получило сведения о персональных данных, адресе проживания престарелой ранее ему незнакомой Потерпевший №1 и сведения о ее абонентском номере №***, которые передало всем участникам организованной группы и дало указание лицу №*** направить смс сообщение с абонентского номера +№*** на мобильный номер телефона №***, находящийся в пользовании Потерпевший №1 о том, что на ее имя изготовлена электронная подпись, и ей необходимо связаться по номеру телефона №***.

Далее лицо №***, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя совместно и согласованно с лицом №***, лицом №*** и ФИО3, ФИО4 согласно отведённой ему роли в составе организованной группы, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в 12 часов 48 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, из корыстных побуждений, по указанию лица №*** с помощью подконтрольного и находящегося в его пользовании абонентского номера +№*** направило смс сообщение на мобильный номер телефона №***, находящийся в пользовании Потерпевший №1 о том, что на ее имя изготовлена электронная подпись, и ей необходимо связаться по номеру телефона +№***. Потерпевший №1, неосведомленная о преступных намерениях лица №***, ДД.ММ.ГГ в период с 15 часов 06 минут по 15 часов 22 минуты, находясь по месту своего проживания: 

<

...>, осуществила звонок по номеру телефона +№***, в ходе телефонного разговора, лицо №*** представилось сотрудником Минцифры, и сообщило последней заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию о том, что на ее имя изготовлена электронная подпись, в процессе создания которой, оформлена доверенность от ее имени на неизвестного ей гражданина для совершения банковских операций по ее банковским счетам и то, что в связи с этим с ней свяжется сотрудник государственной безопасности России. 

Далее лицо №***, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя совместно и согласованно с лицом №***, лицом №*** и ФИО3, ФИО4, согласно отведённой ему роли в составе организованной группы, из корыстных побуждений, в период с 15 часов 22 минут до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, из корыстных побуждений, по указанию лица №*** с помощью подконтрольных и находящихся в его пользовании абонентских номеров № № +№***, используя мессенджер «WhatsApp», совершило звонки на мобильный номер телефона №***, находящийся в пользовании Потерпевший №1, которая находилась в указанный период времени и дату по месту своего проживания: 

<

...>, 

<

...>, представившись сотрудником государственной безопасности, и в ходе телефонного разговора с Потерпевший №1 сообщило последней заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию о том, что она подозревается в финансировании Вооруженных Сил Украины и то, что в связи с этим с ней в дальнейшем свяжется сотрудник Центрального ФИО8 РФ.

Далее лицо №***, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя совместно и согласованно с лицом №***, лицом №*** и ФИО3, ФИО4, согласно отведённой ему роли в составе организованной группы, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), посредством программы по обмену сообщениями «Телеграмм», под ФИО7-неймом (псевдоним, используемый пользователем в сети «Интернет») «ФИО13» совершило звонки на мобильный номер телефона №***, находящийся в пользовании Потерпевший №1, которая находилась в указанный период времени и дату по месту своего проживания: 

<

...>, 

<

...>, представившись сотрудником Центрального ФИО8 РФ и в ходе телефонного разговора с Потерпевший №1 сообщило последней заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию о том, что ей для того, чтобы обезопасить все денежные средства, как наличные, так и находящиеся на ее банковских счетах, необходимо осуществить снятие наличных денежных средств с ее банковских счетов и передать наличные денежные средства сотрудникам Центрального ФИО8 России, которые приедут по месту ее проживания, а в дальнейшем зачислят их на безопасный банковский счет. 

Потерпевший №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение, находясь в растерянном состоянии, поверила в достоверность слов лица №***, лица №*** и лица №***, и, не подозревая об их преступных намерениях, будучи убежденной, что разговаривает с сотрудниками Минцифры России, государственной безопасности России и Центрального ФИО8 РФ, не проверив достоверность полученной ею информации, переживая за дальнейшую судьбу своих денежных средств, согласилась снять со своих банковских счетов имеющиеся у нее денежные средства и передать их сотрудникам Центрального ФИО8 России.

После чего лицо №***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя в составе организованной группы с лицом №***, лицом №*** и ФИО3, ФИО4, из корыстных побуждений, посредством программы по обмену сообщениями «Телеграмм», работающей в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее - сеть «Интернет»), под ФИО7-неймом (псевдоним, используемый пользователем в сети «Интернет») «ФИО13», в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, указало Потерпевший №1 на необходимость снять денежные средства с ее банковских счетов и в последующем передать сотрудникам Центрального ФИО8, которые приедут к ней домой, роль которых исполняли ФИО3, ФИО4

Далее Потерпевший №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение, находясь в растерянном состоянии, поверила в достоверность слов лица №***, лица №*** и лица №***, и, не подозревая об их преступных намерениях, будучи убежденной, что разговаривает с сотрудниками Минцифры России, государственной безопасности и Центрального ФИО8 РФ, не проверив достоверность полученной ею информации, переживая за дальнейшую судьбу своих денежных средств, с целью зачисления их на безопасный счет, в период времени с 13 часов 00 минут по 17 часов 16 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прибыла в отделение АО «Россельхозбанк» по адресу 

<

...>, где сняла со своего банковского счета денежные средства в сумме 500 014 рублей 75 копеек, а затем прибыла в отделение ПАО «ВТБ» по адресу 

<

...>, пер. Воскресенский, 

<

...>, где сняла со своего банковского счета 1 351 300 рублей 00 копеек, о чем, посредством программы по обмену сообщениями «Телеграмм», работающей в сети «Интернет» сообщила лицу №***. 

Далее лицо №*** в период времени с 17 часов 16 минут до 22 часов 17 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, путем обмана, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с лицом №***, лицом №*** и ФИО3, ФИО4, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, используя программу по обмену сообщениями «Telegram», работающую в сети «Интернет», согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, передало ФИО3, ФИО4 сведения о персональных данных и об адресе жительства Потерпевший №1, дало им указание о необходимости прибыть по адресу: 

<

...>, и сообщить Потерпевший №1 ложную, несоответствующую действительности информацию о том, что они являются сотрудниками Центрального ФИО8 РФ, после чего забрать имеющиеся денежные средства у Потерпевший №1

Далее ФИО3, ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно, в составе организованной группы совместно и согласованно с лицом №***, лицом №*** и лицом №***, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, в период времени с 17 часов 16 минут до 22 часов 17 минут ДД.ММ.ГГ, по указанию лица №*** прибыли по адресу проживания Потерпевший №1, где, находясь на лестничной площадке около 

<

...>. 12 по 

<

...>, сообщили Потерпевший №1 ложную, несоответствующую действительности информацию о том, что они являются сотрудниками Центрального ФИО8 РФ, после чего Потерпевший №1, будучи неосведомленной о преступных намерениях лица №***, лица №***, лица №***, ФИО3, ФИО4, передала ФИО3 и ФИО4 файл с денежными средствами в сумме 1 851 314 рублей 75 копеек, после чего последние с места совершения преступления с указанными денежными средствами скрылись, тем самым похитили путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее лицо №***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя в составе организованной группы с лицом №***, лицом №*** и ФИО3, ФИО4, из корыстных побуждений, посредством программы по обмену сообщениями «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», под ФИО7-неймом (псевдоним, используемый пользователем в сети «Интернет») «ФИО13», в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, указало Потерпевший №1 на необходимость снять денежные средства с ее банковских счетов и в последующем передать сотрудникам Центрального ФИО8, которые приедут к ней домой, роль которых исполняли ФИО3, ФИО4

Далее Потерпевший №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение, находясь в растерянном состоянии, поверила в достоверность слов лица №***, лица №*** и лица №***, и, не подозревая об их преступных намерениях, будучи убежденной, что разговаривает с сотрудниками Минцифры России, государственной безопасности и Центрального ФИО8 РФ, не проверив достоверность полученной ею информации, переживая за дальнейшую судьбу своих денежных средств, с целью зачисления их на безопасный счет, в период времени с 10 часов 30 минут по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прибыла в отделение АО «Россельхозбанка» по адресу 

<

...>, где сняла со своего банковского счета денежные средства в сумме 1 000 000 рублей 00 копеек о чем, посредством программы по обмену сообщениями «Телеграмм», работающей в сети «Интернет» сообщила лицу №***

Далее лицо №*** в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, путем обмана, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с лицом №***, лицом №*** и ФИО3, ФИО4, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, используя программу по обмену сообщениями «Telegram», работающую в сети «Интернет», согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, дало ФИО3, ФИО4 указание о необходимости вновь прибыть по адресу: 

<

...>, и под видом сотрудников Центрального ФИО8 РФ забрать имеющиеся денежные средства у Потерпевший №1

Далее ФИО3, ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно, в составе организованной группы совместно и согласованно с лицом №***, лицом №*** и лицом №***, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГ, по указанию лица №*** прибыли по адресу проживания Потерпевший №1, где находясь на лестничной площадке около 

<

...>. 12 по 

<

...>, исполняя роль в организованной преступной группе в качестве сотрудников Центрального ФИО8 РФ, забрали у Потерпевший №1 файл с денежными средствами в сумме 1 000 000 рублей 00 копеек, после чего последние с места совершения преступления с указанными денежными средствами скрылись, тем самым похитили путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Далее лицо №***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом №***, лицом №*** и ФИО3, ФИО4, из корыстных побуждений, посредством программы по обмену сообщениями «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», под ФИО7-неймом (псевдоним, используемый пользователем в сети «Интернет») «ФИО13», в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, указало Потерпевший №1 на необходимость снять денежные средства с ее банковских счетов и в последующем передать сотрудникам Центрального ФИО8, которые приедут к ней домой, роль которых исполняли ФИО3, ФИО4

Далее Потерпевший №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение, находясь в растерянном состоянии, поверила в достоверность слов лица №***, лица №*** и лица №***, и, не подозревая об их преступных намерениях, будучи убежденной, что разговаривает с сотрудниками Минцифры России, государственной безопасности и Центрального ФИО8 РФ, не проверив достоверность полученной ею информации, переживая за дальнейшую судьбу своих денежных средств, с целью зачисления их на безопасный счет, в период времени с 10 часов 30 минут по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прибыла в отделение ПАО «Промсвязьбанк» по адресу 

<

...>, где сняла со своего банковского счета денежные средства в сумме 1 547 614 рублей 75 копеек, о чем посредством программы по обмену сообщениями «Телеграмм», работающей в сети «Интернет» сообщила лицу №***

Далее лицо №*** в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 34 минуту ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, путем обмана, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с лицом №***, лицом №*** и ФИО3, ФИО4, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, используя программу по обмену сообщениями «Telegram», работающую в сети «Интернет», согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, дало ФИО3, ФИО4 указание о необходимости вновь прибыть по адресу: 

<

...>, и под видом сотрудников Центрального ФИО8 РФ забрать имеющиеся денежные средства у Потерпевший №1

Далее ФИО3, ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно, в составе организованной группы совместно и согласованно с лицом №***, лицом №*** и лицом №***, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 34 минуту ДД.ММ.ГГ, по указанию лица №*** прибыли по адресу проживания Потерпевший №1, где находясь на лестничной площадке около 

<

...>. 12 по 

<

...>, исполняя роль в организованной преступной группе в качестве сотрудников Центрального ФИО8 РФ, забрали у Потерпевший №1 файл с денежными средствами в сумме 1 547 614 рублей 75 копеек, после чего последние с места совершения преступления с указанными денежными средствами скрылись, тем самым похитили путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Далее лицо №***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя в составе организованной группы с лицом №***, лицом №*** и ФИО3, ФИО4, из корыстных побуждений, посредством программы по обмену сообщениями «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», под ФИО7-неймом (псевдоним, используемый пользователем в сети «Интернет») «ФИО13», в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, указало Потерпевший №1 на необходимость снять денежные средства с ее банковских счетов и в последующем передать сотрудникам Центрального ФИО8, которые приедут к ней домой, роль которых исполняли ФИО3, ФИО4

Далее Потерпевший №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение, находясь в растерянном состоянии, поверила в достоверность слов лица №***, лица №*** и лица №***, и, не подозревая об их преступных намерениях, будучи убежденной, что разговаривает с сотрудниками Минцифр России, государственной безопасности и Центрального ФИО8 РФ, не проверив достоверность полученной ею информации, переживая за дальнейшую судьбу своих денежных средств, с целью зачисления их на безопасный счет, в период времени с 13 часов 00 минут по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прибыла в отделение АО «Россельхозбанк» по адресу 

<

...>, где сняла со своего банковского счета денежные средства в сумме 41 617 рублей 49 копеек, о чем, посредством программы по обмену сообщениями «Телеграмм», работающей в сети «Интернет» сообщила лицу №*** и в дальнейшем хранила указанные денежные средства по месту своего проживания. 

Далее лицо №***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя в составе организованной группы с лицом №***, лицом №*** и ФИО3, ФИО4, из корыстных побуждений, посредством программы по обмену сообщениями «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», под ФИО7-неймом (псевдоним, используемый пользователем в сети «Интернет») «ФИО13», в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, указало Потерпевший №1 на необходимость снять денежные средства с ее банковских счетов и в последующем передать сотрудникам Центрального ФИО8, которые приедут к ней домой, роль которых исполняли ФИО3, ФИО4

Далее Потерпевший №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение, находясь в растерянном состоянии, поверила в достоверность слов лица №***, лица №*** и лица №***, и, не подозревая об их преступных намерениях, будучи убежденной, что разговаривает с сотрудниками Минцифр России, государственной безопасности и Центрального ФИО8 РФ, не проверив достоверность полученной ею информации, переживая за дальнейшую судьбу своих денежных средств, с целью зачисления их на безопасный счет, в период времени с 10 часов 30 минут по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено прибыла в отделение АО «Альфа ФИО8», расположенное по адресу: 

<

...>, где сняла со своего банковского счета денежные средства в сумме 1 336 925 рублей 00 копеек, о чем, посредством программы по обмену сообщениями «Телеграмм», работающей в сети «Интернет» сообщила лицу №***.

Далее лицо №*** в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 36 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, путем обмана, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с лицом №***, лицом №*** и ФИО3, ФИО4, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, используя программу по обмену сообщениями «Telegram», работающую в сети «Интернет», согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, дало ФИО3, ФИО4 указание о необходимости вновь прибыть по адресу: 

<

...>, и под видом сотрудников Центрального ФИО8 РФ забрать имеющиеся денежные средства у Потерпевший №1

Далее ФИО3, ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно, в составе организованной группы совместно и согласованно с лицом №***, лицом №*** и лицом №***, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 36 минут ДД.ММ.ГГ, по указанию лица №*** прибыли по адресу проживания Потерпевший №1, где находясь на лестничной площадке около 

<

...>. 12 по 

<

...>, исполняя роль в организованной преступной группе в качестве сотрудников Центрального ФИО8 РФ, забрали у Потерпевший №1 файл с денежными средствами в сумме 1 378 542 рублей 49 копеек, после чего последние с места совершения преступления с указанными денежными средствами скрылись, тем самым похитили путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Далее лицо №***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя в составе организованной группы с лицом №***, лицом №*** и ФИО3, ФИО4, из корыстных побуждений, посредством программы по обмену сообщениями «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», под ФИО7-неймом (псевдоним, используемый пользователем в сети «Интернет») «ФИО13», в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, указало Потерпевший №1 на необходимость снять денежные средства с ее банковских счетов и в последующем передать сотрудникам Центрального ФИО8, которые приедут к ней домой, роль которых исполняли ФИО3, ФИО4

Далее Потерпевший №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение, находясь в растерянном состоянии, поверила в достоверность слов лица №***, лица №*** и лица №***, и, не подозревая об их преступных намерениях, будучи убежденной, что разговаривает с сотрудниками Минцифры России, государственной безопасности и Центрального ФИО8 РФ, не проверив достоверность полученной ею информации, переживая за дальнейшую судьбу своих денежных средств, с целью зачисления их на безопасный счет, в период времени с 10 часов 30 минут по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прибыла в отделение АО «Россельхозбанк» по адресу 

<

...>, где сняла со своего банковского счета денежные средства в сумме 400 000 рублей 00 копеек, затем прибыла в отделение ПАО «Промсвязьбанк», расположенное по адресу: 

<

...>, где сняла со своего банковского счета денежные средства в сумме 354 679 рублей 00 копеек, после чего прибыла в отделение ПАО «ВТБ» по адресу 

<

...>, пер. Воскресенский, 

<

...>, где сняла со своего банковского счета средства в сумме 520 000 рублей 00 копеек о чем, посредством программы по обмену сообщениями «Телеграмм», работающей в сети «Интернет» сообщила лицу №***.

Далее лицо №*** в период времени с 15 часов 00 минут по 20 часов 38 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, путем обмана, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с лицом №***, лицом №*** и ФИО3, ФИО4, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, используя программу по обмену сообщениями «Telegram», работающую в сети «Интернет», согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, дало ФИО3, ФИО4 указание о необходимости вновь прибыть по адресу: 

<

...>, и под видом сотрудников Центрального ФИО8 РФ забрать имеющиеся денежные средства у Потерпевший №1

Далее ФИО3, ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно, в составе организованной группы совместно и согласованно с лицом №***, лицом №*** и лицом №***, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, в период времени с 15 часов 00 минут по 20 часов 38 минут ДД.ММ.ГГ, по указанию лица №*** прибыли по адресу проживания Потерпевший №1, где находясь на лестничной площадке около 

<

...>. 12 по 

<

...>, исполняя роль в организованной преступной группе в качестве сотрудников Центрального ФИО8 РФ, забрали у Потерпевший №1 файл с денежными средствами в сумме 1 274 679 рублей 00 копеек, после чего последние с места совершения преступления с указанными денежными средствами скрылись, тем самым похитили путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Далее лицо №***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя в составе организованной группы с лицом №***, лицом №*** и ФИО3, ФИО4, из корыстных побуждений, посредством программы по обмену сообщениями «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», под ФИО7-неймом (псевдоним, используемый пользователем в сети «Интернет») «ФИО13», в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 30 минуту ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, указало Потерпевший №1 на необходимость снять денежные средства с ее банковских счетов и в последующем передать сотрудникам Центрального ФИО8, которые приедут к ней домой, роль которых исполняли ФИО3, ФИО4

Далее Потерпевший №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение, находясь в растерянном состоянии, поверила в достоверность слов лица №***, лица №*** и лица №***, и, не подозревая об их преступных намерениях, будучи убежденной, что разговаривает с сотрудниками Минцифры России, государственной безопасности и Центрального ФИО8 РФ, не проверив достоверность полученной ею информации, переживая за дальнейшую судьбу своих денежных средств, с целью зачисления их на безопасный счет, в период времени с 10 часов 30 минут по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прибыла в отделение ПАО «Промсвязьбанк», расположенное по адресу: 

<

...>, где сняла со своего банковского счета денежные средства в сумме 300 000 рублей 00 копеек, после чего посредством программы по обмену сообщениями «Телеграмм», работающей в сети «Интернет» сообщила лицу №*** и в дальнейшем хранила указанные денежные средства по месту своего проживания.

Далее лицо №***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя в составе организованной группы с лицом №***, лицом №*** и ФИО3, ФИО4, из корыстных побуждений, посредством программы по обмену сообщениями «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», под ФИО7-неймом (псевдоним, используемый пользователем в сети «Интернет») «ФИО13», в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, указало Потерпевший №1 на необходимость снять денежные средства с ее банковских счетов, передать ее банковскую карту ПАО «ВТБ», сообщив при этом пароль, для снятия денежных средств с указанной банковской карты и в последующем передать сотрудникам Центрального ФИО8, которые приедут к ней домой, роль которых исполняли ФИО3, ФИО4 

Далее Потерпевший №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение, находясь в растерянном состоянии, поверила в достоверность слов лица №***, лица №*** и лица №***, и, не подозревая об их преступных намерениях, будучи убежденной, что разговаривает с сотрудниками Минцифры России, государственной безопасности и Центрального ФИО8 РФ, не проверив достоверность полученной ею информации, переживая за дальнейшую судьбу своих денежных средств, с целью зачисления их на безопасный счет, в период времени с 10 часов 30 минут по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прибыла в отделение ПАО «Промсвязьбанк», расположенное по адресу: 

<

...>, где сняла со своего банковского счета денежные средства в сумме 2 056 000 рублей 00 копеек, о чем посредством программы по обмену сообщениями «Телеграмм», работающей в сети «Интернет» сообщила лицу №***, а также сообщила сведения о пароле своей банковской карты ПАО «ВТБ».

Далее лицо №*** в период времени с 14 часов 00 минут по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, путем обмана, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с лицом №***, лицом №*** и ФИО3, ФИО4, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, используя программу по обмену сообщениями «Telegram», работающую в сети «Интернет», согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, дало ФИО3, ФИО4 указание о необходимости вновь прибыть по адресу: 

<

...>, и под видом сотрудников Центрального ФИО8 РФ забрать у Потерпевший №1 имеющиеся денежные средства и банковскую карту ПАО «ВТБ», при этом сообщив сведения о пароле, снять с расчётного счета полученной банковской карты денежные средства, а затем вернуть банковскую карту Потерпевший №1

Далее ФИО3, ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно, в составе организованной группы совместно и согласованно с лицом №***, лицом №*** и лицом №***, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, в период времени с 14 часов 00 минут по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, по указанию лица №*** прибыли по адресу проживания Потерпевший №1, где находясь на лестничной площадке около 

<

...>. 12 по 

<

...>, исполняя роль в организованной преступной группе в качестве сотрудников Центрального ФИО8 РФ, забрали у Потерпевший №1 файл с денежными средствами в сумме 2 356 000 рублей 00 копеек и банковскую карту ПАО «ВТБ», после чего прибыли к банкомату, расположенному по адресу 

<

...>, ул. 

<

...>, где осуществили снятие денежных средств в сумме 350 000 рублей 00 копеек, а затем вновь прибыли по адресу проживания Потерпевший №1, а именно 

<

...>, где вернули Потерпевший №1 ее банковскую карту ПАО «ВТБ», после чего ФИО4 и ФИО3 с места совершения преступления с указанными денежными средствами скрылись, тем самым похитили путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 2 706 000 рублей 00 копеек.

Далее лицо №***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя в составе организованной группы с лицом №***, лицом №*** и ФИО3, ФИО4, из корыстных побуждений, посредством программы по обмену сообщениями «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», под ФИО7-неймом (псевдоним, используемый пользователем в сети «Интернет») «ФИО13», в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, указало Потерпевший №1 на необходимость передать имеющиеся у нее в наличии денежные средства сотрудникам Центрального ФИО8, которые приедут к ней домой, роль которых исполняли ФИО3, ФИО4

Далее лицо №*** в период времени с 10 часов 30 минут по 17 часов 38 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, путем обмана, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с лицом №***, лицом №*** и ФИО3, ФИО4, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, используя программу по обмену сообщениями «Telegram», работающую в сети «Интернет», согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, дало ФИО3, ФИО4 указание о необходимости вновь прибыть по адресу: 

<

...>, и под видом сотрудников Центрального ФИО8 РФ забрать имеющиеся денежные средства у Потерпевший №1

Далее ФИО3, ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно, в составе организованной группы совместно и согласованно с лицом №***, лицом №*** и лицом №***, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, в период времени с 10 часов 30 минут по 17 часов 38 минут ДД.ММ.ГГ, по указанию лица №*** прибыли по адресу проживания Потерпевший №1, где находясь на лестничной площадке около 

<

...>. 12 по 

<

...>, исполняя роль в организованной преступной группе в качестве сотрудников Центрального ФИО8 РФ, забрали у Потерпевший №1 файл с денежными средствами в сумме 100 000 рублей 00 копеек и 2 000 евро, которые, согласно курсу на ДД.ММ.ГГ составляют 209 027 рублей 80 копеек, после чего последние с места совершения преступления с указанными денежными средствами скрылись, тем самым похитили путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 309 027 рублей 80 копеек.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 в период времени ДД.ММ.ГГ до 17 часов 38 минут ДД.ММ.ГГ, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с лицом №***, лицом №*** и лицом №***, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, путем обмана, похитили денежные средства на сумму 10 067 178 рублей 79 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили последней материальный ущерб на сумму 10 067 178 рублей 79 копеек, в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину не признала, от дачи показаний отказалась.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО3, данные на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГ, на очной ставке ДД.ММ.ГГ, и обвиняемой ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, из которых следует, что проживает с сыном и невесткой ФИО4 Примерно в июне 2024 года в отношении неё были совершены мошеннические действия, в результате которых, она взяла кредит в сумме 185 000 рублей, которые перевела им через банкомат. Впоследствии в июле-августе 2024 года ей в приложении «Телеграмм» позвонил мужчина и предложил работу, пообещав вернуть кредит, она согласилась, про работу не уточняла. Поскольку во время разговора ФИО4 находилась рядом с ней и слышала его, она предложила той работать вместе. Первое время они работали из дома при помощи телефона. Мужчина, представившийся ФИО13 сказал установить приложение Дом РФ ФИО8, которое она установила на свой телефон. Далее их задача заключалась в том, чтобы оформлять банковские карты в различных ФИО8 и передавать данные и доступ к ним ФИО13 С какой целью это необходимо было делать ей не поясняли, она не понимала для чего это делает, но выполняла, что ей говорят, так как думала, что он является её работодателем. За оформления банковских карт ей и ФИО4 платили денежные средства. Затем они выполняли задания по телефону, но какие не помнит. Задания также оплачивались. Затем по указанию ФИО13 она и ФИО4 ездили в 

<

...>, им оплачивались командировочные, но поскольку там не оказалось работы, он им сказал уезжать. После этого ФИО13 позвонил и сказал, что им необходимо ехать в 

<

...>, но потом сказал, что поездка откладывается, так как якобы человек в больницу попал. Затем примерно в начале октября ФИО13 сообщил, что ей и ФИО4 необходимо ехать в 

<

...>, говорил, что он приближен к сотрудникам ФСБ, и все кто работает с ним, становятся миллионерами. По приезду в 

<

...>, ФИО13 сказал, что им необходимо ехать на адрес: 

<

...>, 3 подъезд, для того, чтобы забрать денежные средства, которые в дальнейшем внести в банкомат через «Мир pay», он им называл код, и они вносили наличные денежные средства. Для чего эти денежные средства предназначались, она не спрашивала. Приехав по указанному адресу, он ей и ФИО4 назвал код от домофона подъезда и сказал, что имя женщины Потерпевший №1. К ней они приезжали несколько раз. Когда они приезжали, женщина уже открывала двери и запускала их. В квартиру они не входили, стояли в коридоре и говорили кодовое слово «Осень», после чего она им отдавала денежные средства, которые они, не считая, клали в сумку и уходили. Женщина все время разговаривала по телефону. В один из визитов по адресу 

<

...>, 

<

...>, по указанию ФИО13 к Потерпевший №1, она передала им банковскую карту, пин-код от которой им прислал ФИО13, находящийся с ними постоянно на связи по телефону. В банкомате ПАО «ВТБ», расположенном в магазине «Линия» на 

<

...>, они сняли с банковской карты, которую им дала Потерпевший №1 200 000 и 150 000 рублей, а затем вернули ей данную карту. По указанию ФИО13 они передвигались на такси. ФИО13 разрешал им брать зарплату из денежных средств, которые передает женщина с 

<

...>, первую сумму не помнит, а затем брали 18 000 рублей, 25 000 рублей, и около 30 000 рублей. В 

<

...> она и ФИО4 находились около недели, после чего по указанию ФИО13 уехали в 

<

...>. О том, что она вступила в сговор с неустановленным лицом для совершения мошеннических действий, не понимала, считает, что в сговор не вступала, думала, что она работает официально, так как ей говорили, что выдадут удостоверение. В связи с тем, что её пенсия составляет 13 700 рублей, она решила подработать и не думала, что участвует в противоправной деятельности. В силу своего возраста и образования она не думала, что кого-то обманывает. С ФИО13 общалась через приложение «Телеграмм»;

- 100 евро, изъятые при обыске у нее дома, были получены у Потерпевший №1 По указаниям ФИО13 она и ФИО4 забрали у Потерпевший №1 2 000 евро, после чего в отделении ФИО8 поменяли их на рубли. Поскольку 100 евро ФИО8 не принял, ФИО13 разрешил их оставить себе. ФИО13 давал указания ей и ФИО4, чтобы они пересчитывали денежные средства, которые забирали с адреса, называли ему сумму после этого, он говорил, сколько можно оставить себе. Денежные средства переводили следующим образом, ФИО13 по телефону говорил ФИО4 номер банковской карты, который необходимо добавить в приложение «Мир пэй». После чего, при помощи банкомата, по указанию ФИО13, осуществляли пополнение и ходили по адресам банкоматов, которые называл ФИО13 ДД.ММ.ГГ к ней в квартиру пришли сотрудники полиции пояснив, что она подозревается в хищении денежных средств мошенническим путем у Потерпевший №1, которым она сразу сказала, что она с ФИО4 забирали денежные средства, но не знала, что это для мошенников и действовала по указанию. В ходе обыска она добровольно выдала все изъятое имущество, а также попросила изъять ее личные денежные средства в сумме 42 400 рублей, которые откладывала со своей пенсии, так как хотела, чтобы они были направлены потерпевшей Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба;

- по указанию ФИО13 она и ФИО4 приобрела мобильный телефон «Samsung», который находился у ФИО4 Находясь дома, мобильный телефон прятали, чтобы ее сын его не нашел, так как бы он ругался. Когда ФИО4 просила ФИО13, чтобы тот снял отдельную квартиру с целью конспирации от ее мужа (сына ФИО3), она не возражала. Касаемо работы, общение с ФИО13 постоянно поддерживала ФИО4, он ей говорил, куда необходимо ехать и куда нужно отправлять денежные средства. Родственникам она и ФИО4 не говорили о том, каким образом зарабатывают. Кроме того, с ее «WhatsApp» ФИО13 вел общение с иными лицами, которым он представлялся как банковский работник. Каким образом он получил доступ к её «WhatsApp» не знает, но видела, что там появляются диалоги с неизвестными людьми. Переписки читала частично, но в суть не вчитывалась. Она пыталась их удалить, но у нее не получалось. У ФИО13 она не спрашивала, почему он ведет общение с ее «WhatsApp». Не позднее ДД.ММ.ГГ ФИО13 позвонил в мессенджере «Телеграмм», ему ответила ФИО4 и включила громкую связь. В ходе разговора ФИО13 сказал, что один парень стал миллионером, купил квартиру, машину, и предложил ФИО4 выполнять задания за денежные средства, она сказала, что одна ездить не будет, на что она (ФИО3) сказала, что будет ездить с ней. Денежные средства на оплату, гостиницу, приходили ей на банковскую карту. ФИО13 обозначал их командировочными. Распоряжалась денежными средствами она совместно ФИО4 Чеки переводов денежных средств она и ФИО4 сохраняли, они изъяты в ходе обыска. После предъявления протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, пояснила, что на видеозаписи она и ФИО4 Она читала текст, так как ФИО4 его читать отказалась, причину отказа не пояснила. В данном тексте имелись слова, значение которых она не понимает;

- вину в умышленном хищении денежных средств в особо крупном размере, совершенное организованной группой она не признает, она совершала действия, однако, предполагала, что является сотрудником ЦБ РФ и осуществляет трудовую деятельность по указанию руководителя ЦБ РФ. Считает, что она является средством совершения преступления у неустановленных лиц. Она сама является потерпевшей, так как перевела денежные средства в размере 185 000 рублей лицу, который предложил ей работу, о чем ей написано заявление в полицию (т. 2 л.д. 67-72, 73-78, 94-99, 100-104, 106-110, т. 4 л.д. 20-23);

- при проверке на месте ДД.ММ.ГГ, в ходе которых указала на дом, где проживает потерпевшая Потерпевший №1, к которой она приезжала с ФИО4 и забирали у неё денежные средства, а также на банкоматы, в которые зачисляли денежные средства, полученные от потерпевшей (т. 2 л.д. 111-126).

Оглашенные показания подсудимая ФИО3 поддержала.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину не признала, от дачи показаний отказалась.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО4, данные на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГ, на очной ставке ДД.ММ.ГГ, и обвиняемой ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, из которых следует, что вину не признает, так как она сама стала жертвой обмана со стороны лиц, представившихся сотрудниками ФСБ, которые просили поймать мошенников, в связи с чем, её свекровь ФИО4 взяла кредит в сумме 120 000 рублей, которые перевела им. Впоследствии эти люди угрожали и просили выполнять их указания. Вернули денежные средства в общей сумме 135 000 рублей.

ДД.ММ.ГГ примерно в 13 час., находясь по адресу проживания, в квартире свекрови ФИО3, где она проживает с ней и супругом, услышала, что ФИО3 разговаривает по телефону через аудиозвонок в приложении «WhatsApp». Поняв, что ФИО3 разговаривает с мошенниками, она взяла ее телефон и сообщила абоненту, что напишет заявление о мошенничестве, после чего он начал угрожать расправой над её близкими родственниками. Она испугалась и начала выполнять действия мошенников. Она уже знала, что это точно звонят мошенники, ФИО3 это тоже понимала. Дальнейшие действия они выполняли, так как боялись его. После выполнения указаний, они увидели, что в телефоне открылось приложение «Сбербанк», но это делали не они, пароля у ФИО3 они не спрашивали. Как осуществлялся вход в «Сбербанк онлайн» она не знала. Они увидели банковские карты, принадлежащие ФИО3, после чего вышли из приложения. Все это время по телефону разговаривал один мужчина, который не представился. Считает, что все последующие звонки с ними говорил тот же мужчина. Общался он всегда по одному номеру телефона, всегда через приложение «WhatsApp». В этот же день, они пошли вместе в ближайшее отделение «Сбербанка», где им сообщили, что банковские карты заблокировали. Когда они пришли домой, им звонили различные люди, называвшие себя по фамилиям ФИО14 и ФИО15, которые поясняли, что они стали жертвами мошенников, и они будут их искать.

ДД.ММ.ГГ позвонил ФИО15 и сказал, что необходимо оформить кредит в сумме 120 000 рублей в АО «Альфа ФИО8», они получили кредит в данной сумме, который вместе с личными денежными средствами в сумме 60 000 рублей, по указанию ФИО15 внесли на основную банковскую карту АО «Альфа ФИО8». В связи с чем, в приложении АО «Альфа ФИО8» необходимо было оплачивать по 4 800 рублей 20 числа каждого месяца. Они думали, что положили на карту ФИО3, не понимали, что ими руководят мошенники.

После этого, перезвонил ФИО15, сказав, что теперь с ними будет работать ФИО13 Затем ФИО13 связался с ними и каким-то образом через «WhatsApp» вошел в личный кабинет АО «Альфа ФИО8», после чего списались денежные средства в сумме 180 000 рублей. ФИО13, когда звонил не смог пояснить, куда перевелись указанные денежные средства и менял тему разговора. Все звонки осуществлялись через «WhatsApp», а переписка в «Телеграм». ФИО13 имеет имя пользователя «@neglinnaya12». 

ДД.ММ.ГГ ФИО13 позвонил на телефон ФИО3 через «Телеграм», сообщив, что нужно вносить оплату за кредит на банковскую карту ФИО3 Через 2 дня он позвонил и сказал, что пришлет деньги на банковскую карту ПАО «ВТБ», принадлежащую ФИО3 Данные денежные средства называл «командировочные». Из перечисленных им денежных средств, они купили телефон «Самсунг», наушники и сим карту. Остальные деньги он сказал оставить себе. Они их не тратили, говорили, что не будут работать на него, но он пугал их тем, что их семьи будут в опасности. Она испугалась за маму и дочь, но то, что с ней говорил мошенник, не понимала. После его звонка прислали смс-сообщение из ФИО8 о необходимости внести платеж, который внесла ФИО3 в сумме 4 800 рублей. Также приходило смс-сообщение, с текстом «Если вы не заплатите, будут угрозы». После того как они внесли платеж, ФИО13 позвонил ФИО3 через «Телеграм» и сказал, что в конце августа - начале сентября необходимо поехать на работу в 

<

...>. Они продолжали выполнять его указания. Ездили в 

<

...>, 

<

...>. Оформляли по его указанию банковские карты, он следил за каждым их действием. 

В конце сентября-начале октября ФИО13 указал на необходимость поездки для работы в 

<

...>, кем работать и что делать, не говорил. Маме и дочери она сказала, что они едут на работу по уборке помещений. При этом мама ей поясняла, что в 

<

...> поймали двух женщин курьеров за мошенничество, но она ее не слушала. Из-за угроз ФИО13 они выполнили его указание, поехав в 

<

...>. 

ДД.ММ.ГГ, когда они приехали в 

<

...>, ФИО13 позвонил через «Телеграм», сообщив, что им необходимо ехать к Потерпевший №1 на 

<

...>, которая должна передать деньги. Она не понимала для чего это делать, но делала, что ей говорят. Когда она и ФИО3 подъехали к дому, ФИО13 сказал, что необходимо зайти в 3 подъезд на 4 этаж в 

<

...>, сообщил им код от домофона, а также кодовое слово «Осень», которые они должны были сказать Потерпевший №1. Они это сделали, Потерпевший №1 передала бумажный сверток. Затем они поехали на 

<

...> ТЦ «Линия», где она по указанию ФИО13 зашла в приложение «Мир пэй» и добавила карту, которую он продиктовал (это были их карты, которые они оформляли). После этого, они достали из конверта денежные средства, она приложила карту и внесла на нее денежные средства в сумме 490 000 рублей. Чеки они должны были получать обязательно и отправлять ФИО13 в «Телеграм». После этого они уехали домой.

ДД.ММ.ГГ ФИО13 снова указал на необходимость ехать в 

<

...>, к этой же женщине. Они приехали и также как ДД.ММ.ГГ выполнили все действия, забрали сверток с деньгами, доехали до ТЦ «Атолл», на другую карту в «Мир пэй» положили 1 250 000 рублей, себе ничего не оставляли. После этого уехали домой. В этот же день ФИО13 перечислил на банковскую карту ПАО «ВТБ» ФИО3 30 000 рублей в качестве оплаты.

ДД.ММ.ГГ они также приехали в 

<

...> к Потерпевший №1, забрали денежные средства примерно в обеденное время, поехали в «ЦУМ», положили их на новую карту которую продиктовал ФИО13 в сумме 500 000 рублей. Затем поехали в гостиницу, после чего он снова позвонил и сказал ехать к Потерпевший №1, они поехали, забрали денежные средства, а потом в «ЦУМ», положили их на новую карту в сумме 500 000 рублей, и уехали в гостиницу.

ДД.ММ.ГГ утром ФИО13 позвонил и сказал ехать к Потерпевший №1, они поехали, забрали денежные средства, поехали в «ЦУМ» и положили их на карту, сколько было денежных средств не помнит. В тот день он заплатил им, сколько не помнит.

В 20 числах октября, по указанию ФИО13 они снова поехали в 

<

...>, пришли к Потерпевший №1, у которой должны были забрать её банковскую карту и денежные средства. Они забрали её банковского карту, с которой сняли денежные средства посредством получения пароля от ФИО13, затем внесли их на новую карту в «Мир пэй». 

ДД.ММ.ГГ они также поехали в 

<

...> домой к Потерпевший №1, где та передала им денежные средства в рублях и 19 купюр евро. Они обменяли евро на ФИО1 рубли. Поскольку одна из банкноты евро не проявилась, ФИО13 сказал оставить её себе. Всего у Потерпевший №1 они были 6 раз, забирали денежные средства, банковскую карту и евро, сколько всего они забрали денежных средств, не помнит.

После ДД.ММ.ГГ ФИО13 перестал звонить, они также ему не звонили. ДД.ММ.ГГ ФИО13 через «Телеграм» сообщил ФИО3, чтобы она (ФИО4) скачала приложение «Финансовый контроль» и после этого на связь не выходил. Она скачала это приложение, демонстрации экрана не было. ДД.ММ.ГГ, когда она находилась у мамы, позвонил муж и сообщил, что у них полиция. Она подозревала, что занимается мошенничеством, но ездила и выполняла все действия, так как не могла бросить ФИО3 и боялась за своих родных. Вину не признает, поскольку сама стала жертвой мошеннических действий, и все действия совершала по их указаниям, якобы сотрудников ФСБ. От проверки показаний на месте отказывается, так как все места органам предварительного следствия сообщила;

- мобильный телефон «Самсунг» находился у нее, использовала его для связи с ФИО13 Сим-карта и «Телеграмм» на данном устройстве ее. Общение вела с ФИО13 по его поручению. С ней ему было легче работать, чем с ФИО3 Она просила ФИО13 снять ей и ФИО3 отдельную квартиру, для выполнения его заданий с целью конспирации от супруга. Супругу не говорила про работу, боялась его реакции. Другим родственникам также не говорила про работу. ФИО13 часто писала про работу и задания по просьбе ФИО3 Задания за денежные средства ФИО13 предложил выполнять не позднее ДД.ММ.ГГ. Когда он позвонил в мессенджере «Телеграм» ФИО3, то ответила она (ФИО4) и включила громкую связь. В ходе разговора ФИО13 сказал, что она (ФИО4) может стать миллионером, выполняя его задания. Она сказала, что одна по городам ездить не будет, на что ФИО3 сказала, что будет ездить с ней. Подробностей ФИО13 не рассказывал. После предъявления протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, пояснила, что данный текст читать отказалась, поскольку его содержания было ей непонятным. Помогала записать данное видео ФИО3;

- поддерживает ранее данные показания в полном объеме. Вину не признает (т. 1 л.д. 221-227, 228-231, т. 2 л.д. 5-9, 30-33).

Оглашенные показания подсудимая ФИО4 поддержала.

Несмотря на отрицание вины подсудимыми, их виновность, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, из которых следует, что у неё открыты счета в ФИО8 ПАО «ВТБ», ПАО «Сбербанк», АО «Альфа ФИО8», АО «Россельхозбанк», ПАО «Промсвязьбанк» на которых находились денежные средства. В октябре 2024 года на мобильный телефон ей пришло смс-сообщение о том, что на ее имя изготовлен государственный ключ. Она позвонила по указанному в смс-сообщении номеру и ей сообщили, что от ее имени оформлена доверенность и государственный ключ, а также, что если данные действия были выполнены ни ей, то с ней свяжется сотрудник государственной безопасности. После этого в мессенджере «Ватсап» ей позвонил мужчина, который представился сотрудником государственной безопасности, сообщив, что если она не выполнит действия по переводу денежных средств со своих счетов, то ее могут обвинить в оказании помощи ВСУ. Также пояснил, что с ней свяжутся в мессенджере «Телеграмм» и пояснят, как необходимо действовать. Далее в мессенджере «Телеграмм» ей позвонил мужчина, который представился сотрудником Центрального ФИО8 РФ и пояснил, что необходимо снять со счетов денежные средства и переложить на счета, открытые на ее имя через Центральный ФИО8 РФ. При этом денежные средства, которые она должна снять, необходимо передать курьерам - сотрудникам Центрального ФИО8 РФ, которые их положат на счет, открытый на её имя. Впоследствии она осуществляла переводы между своими счетами, открытыми в ФИО8 и снимала денежные средства, которые передавала ФИО3 и ФИО4, когда те приходили к ней в квартиру, называли пароль, а также сообщали, что являются сотрудниками Центрального ФИО8 РФ. Кроме того она передавала ФИО3 и ФИО4 денежные средства в сумме 2 000 евро, а также свою банковскую карту ПАО «ВТБ», с которой те самостоятельно снимали денежные средства. После того как она поняла, что в отношении неё совершены мошеннические действия, обратилась в полицию. Общая сумма денежных средств, которые она передала ФИО3 и ФИО4 составляет 10 067 178 рублей 79 копеек. Впоследствии ФИО3 ей возместила 42 400 рублей.

Кроме того виновность подсудимых подтверждается следующими письменными доказательствами:

- сообщением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГ, в котором она сообщила, что перевела мошенникам денежные средства (т. 1 л.д. 15);

- заявление Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ завладели, принадлежащими ей денежными средствами в размере 11 763 312 рублей и 2000 евро (т. 1 л.д. 16);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ с участием потерпевшей Потерпевший №1, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Iphone 11», принадлежащий Потерпевший №1 В результате осмотра обнаружена информация об установленных в телефоне мессенджерах «Телеграмм», «WhatsApp», переписка с абонентом «ФИО13», а также информация об операциях по переводам денежных средств между счетами и выдаче денежных средств (т. 1 л.д. 23-45);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ с участием потерпевшей Потерпевший №1, в ходе которой осмотрен принадлежащий ей мобильный телефон «Iphone 11». В результате осмотра обнаружено, что в телефоне установлены мобильные приложения «WhatsApp», «Telegram», «Сбербанк», «ВТБ», «Альфа ФИО8». Потерпевшая пояснила, что приложение «Россельхоз ФИО8» в ее телефоне отсутствует. В приложение «Сбербанк» в истории операций обнаружены многочисленные операции с денежными средствами в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ. В приложении «WhatsApp» обнаружены чаты с абонентскими номерами +№***. В приложении «Телеграм» обнаружены чаты с абонентами «ФИО13», «Николай ФИО2». В приложении «ВТБ» обнаружена информация о банковских картах и балансе, а также об операциях с денежными средствами. В приложении «Альфа-ФИО8» обнаружена информация об операциях с денежными средствами. 

Участвующая в осмотре потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что с абонентских номеров +№***, ей звонили неизвестные лица, которые совершили в отношении неё мошеннические действия (т. 1 л.д. 89-137);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрены выписки по банковским счетам Потерпевший №1 и детализация:

1) В результате осмотра выписки по счету №***, открытому в ПАО «Сбербанк», обнаружена следующая информация: дата открытия счета - ДД.ММ.ГГ; валюта: ФИО1 рубль, операции с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ: остаток на ДД.ММ.ГГ - 1 111,20; всего пополнений - 3 373 713, 60; всего списаний - 3 364 373,22; остаток на ДД.ММ.ГГ - 10 451,58; дата операции: ДД.ММ.ГГ 09:16, код авторизации: 866423, категория: прочие операции ВТБ. Операция по карте ****8157, сумма в валюте счета: 80 000,00, остаток средств в валюте счета: 10 451,58; дата операции: ДД.ММ.ГГ 09:14, код авторизации: 494673, категория: прочие операции SBERBANK ONL@IN VKLAD-KARТА. Операция по счету ****8226, сумма в валюте счета: +80 000,00,остаток средств в валюте счета: 90 451, 58; дата операции: ДД.ММ.ГГ 09:12, код авторизации: 089408, категория: прочие операции BTБ. Операция по карте ****8157, сумма в валюте счета: 290 000,00, остаток средств в валюте cчета:10 451,58; дата операции: ДД.ММ.ГГ 11:15, код авторизации: 249325; категория: прочие операции ВТБ. Операция по карте ****8157, сумма в валюте счета: 70 000,00, остаток средств в валюте счета: 300 451,58; дата операции: ДД.ММ.ГГ 11:04, код авторизации: 787564, категория: прочие операции VKLAD-KARTA. Операция по счету ****8226, сумма в валюте счета: +370 014,65, остаток средств в валюте счета: 370 451,58; дата операции: ДД.ММ.ГГ 15:01, код авторизации: 514983, категория: Прочие операции Промсвязьбанк. Операция по карте ****8157, сумма в валюте счета: 400 000,00, остаток средств в валюте счета: 1 352,29; дата операции: ДД.ММ.ГГ 15:00, код авторизации: 648525, категория: Прочие операции SBERBANK ONL@IN VKLAD-KARTA. Операция по счету ****8226, сумма в валюте счета: +400 000,00, остаток средств в валюте счета: 1 352,29; дата операции: ДД.ММ.ГГ 14:58, код авторизации: 277206, категория: Прочие операции Промсвязьбанк. Операция по карте ****8157 Операция по карте ****8157, сумма в валюте счета: 2 000 000,00, остаток средств в валюте cчeтa:1 352,29; дата операции: ДД.ММ.ГГ 11:16, код авторизации: 867569, категория: Прочие операции VKLAD-KARTA. Операция по счету ****8226, сумма в валюте счета: +2 000 000,00; остаток средств в валюте счета: 2 001 352,29; дата операции: ДД.ММ.ГГ 11:12, код авторизации: 347505, категория: Прочие операции Промсвязьбанк. Операция по карте ****8157 Операция по карте ****8157, сумма в валюте счета: 360 000,00; остаток средств в валюте счета: 1 282,34; дата операции: ДД.ММ.ГГ 10:31, код авторизации: 822611, категория: Прочие операции SBERBANK ONL@IN VKLAD-KARTA. Операция по счету ****8226, сумма в валюте счета:+360 000,00, остаток средств в валюте счета: 361 282,34; дата операции: ДД.ММ.ГГ 13:33, код авторизации: 324163; категория: Прочие расходы YM*NALOG.RU MOSCOW RUS. Операция по карте ****8157, сумма в валюте счета: 78360,00, остаток средств в валюте счета: 1 282,34; дата операции: ДД.ММ.ГГ 13:33, код авторизации: 195878, категория: Прочие операции SBERBANK ONL@IN VKLAD-KARTA. Операция по счету ****8226; сумма в валюте счета:+70 000,00, остаток средств в валюте счета: 79 642,34; дата операции: ДД.ММ.ГГ 13:24, код авторизации: 188384, категория: Прочие операции SBERBANK ONL@IN VKLAD-KARTA. Операция по счету ****8226, сумма в валюте счета:70 000,00, остаток средств в валюте счета: 9 642,34; дата операции: ДД.ММ.ГГ 13:14, код авторизации: 293865, категория: Прочие операции SBERBANK ONL@IN VKLAD-KARTA. Операция по счету ****8226, сумма в валюте счета:+42 000,00, остаток средств в валюте счета: 79 642,34; дата операции: ДД.ММ.ГГ 12:38, код авторизации: 940495; категория: Внесение наличных ATM 60013556 ORYEL RUS. Операция по карте ****8157; сумма в валюте счета: +37 500,00. Остаток средств в валюте счета: 37 642,34.

2) В результате осмотра выписки по счету №***, открытому в АO «Альфа-ФИО8», обнаружена следующая информация: дата открытия счета: ДД.ММ.ГГ; валюта счета: RUR; за период c ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ входящий остаток: 0,00 RUR, поступления: 1 336 925,81, расходы: 1 336 925,00, исходящий остаток: 0,81; дата проводки: ДД.ММ.ГГ; код операции: CHS-2A-101500017; описание: выдача наличных рублей со счета 40№***, сумма в валюте счета: 1 336 925,00. 

3) В результате осмотра выписок по счету №***, по лицевому счету вклад «Пенсионный плюс» No 019856/2018/1021 от ДД.ММ.ГГ, открытым в АО «Россельхозбанк», обнаружена следующая информация: дата совершения операции: ДД.ММ.ГГ, номер документа: 877317, содержание операции: выдача наличных денежных средств по договору вклада №Ч-14.02008 от ДД.ММ.ГГ; корреспондирующий счет: 20№***, счет корреспондента: 20№*** расход: 500 014,75, остаток: 1 000 000,00; дата совершения операции: ДД.ММ.ГГ, номер документа: 338697, содержание операции: выдача наличных денежных средств по договору вклада №Ч-14.02008 от ДД.ММ.ГГ, корреспондирующий счет: 20№***, счет корреспондента: 20№*** расход: 1 000 000,00, остаток: 0,00; дата совершения операции: ДД.ММ.ГГ, номер документа: 915733, содержание операции: выдача наличных денежных средств по договору вклада №Ч-14.02008 от ДД.ММ.ГГ, корреспондирующий счет: 20№***, счет корреспондента: 20№***, расход: 41 617,49, остаток: 0,00; дата совершения операции: ДД.ММ.ГГ, номер документа: 126679, содержание операции: выдача наличных денежных средств по договору вклада №Ч-14.02008 от ДД.ММ.ГГ, корреспондирующий счет: 20№***, счет корреспондента: 20№***, расход: 100 000,00, остаток: 300 000,22; дата совершения операции: ДД.ММ.ГГ, номер документа: 286747; содержание операции: списание с договора с Ч-14.02008 со счета 408№*** корреспондирующий счет: 20№***, счет корреспондента:20№***, расход: 300 000,00, остаток: 0,22. 

4) В результате осмотра выписки по счету №***, открытому в ПАO «Промсвязьбанк», обнаружена следующая информация: валюта счета: RUR; период: ДД.ММ.ГГ-ДД.ММ.ГГ,приход: 2 760 000,00, расход: 2 759 680,00; дата: ДД.ММ.ГГ, поручение: 3352388161, списано со счета: 354 679,00, назначение платежа: выдача с текущего счета: 40№***, остаток: 5320,20; дата: ДД.ММ.ГГ, поручение: 3355697785, списано со счета: 300 000,00, назначение платежа: выдача с текущего счета №***, остаток: 2 100 000,00; дата: ДД.ММ.ГГ; поручение: 3368164016, списано со счета: 2 056000,00, назначение платежа: выдача с текущего счета №*** БИK 044525555; остаток: 239500,00;

5) В результате осмотра выписки по счету №***, открытому в ПАО «Промсвязьбанк», обнаружена следующая информация: валюта счета: RUR, период: ДД.ММ.ГГ-ДД.ММ.ГГ, приход: 47 614,75, расход: 1 547 614,75, исходящий остаток: 0,00; дата: ДД.ММ.ГГ, поручение: 3338513058, списано со счета: 1 547 614,75, назначение платежа: возврат вклада и процентов по договору Ne 2980201639, счет 42№***, остаток: 0,00.

6) В результате осмотра детализации по абонентскому номеру +№***, обнаружена следующая информация: период: ДД.ММ.ГГ-ДД.ММ.ГГ. ДД.ММ.ГГ: 10:48 входящие СМС от 900 Сбербанк (900); 12:01 входящий звонок от №*** Билайн Орловская область (00:00:13); 12:32 входящие СМС 900 Сбербанк (900); 12:48 входящие CMC от +№*** Билайн 

<

...>; 15:06 и 15:09 исходящие звонки на №*** (00:01:05), (00:11:25).

Участвующая в осмотре потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что все вышеперечисленные операции с денежными средствами совершала она. Денежные средства, которые она сняла в АО «АльфаБанк», передала женщинам-курьерам. ДД.ММ.ГГ примерно с 13:00 час. до 17:00 час., она сняла денежные средства в сумме 500 000 руб. и ДД.ММ.ГГ около 13:00 час. она сняла наличные денежные средства в сумме 1 000 000 руб. в АО «Россельхозбанк» по адресу 

<

...>. ДД.ММ.ГГ после 15:00 час. она сняла денежные средства в ПАО «Промсвязьбанк» в сумме1 547 614,75 руб. Потом все денежные средства она передала женщинам-курьерам. По телефону общалась с лицами, которые в отношении неё совершили мошеннические действия (т. 1 л.д. 145-168);

- протоколом предъявление лица для опознания от ДД.ММ.ГГ, с участием потерпевшей Потерпевший №1, согласно которому по результатам опознания, потерпевшей Потерпевший №1 среди предъявляемых для опознания лиц опознана ФИО4, которой она передавала денежные средства и банковскую карту ПАО «ВТБ», когда та приходила к ней несколько раз вместе с другой женщиной (т. 1 л.д. 190-196);

- протоколом предъявление лица для опознания от ДД.ММ.ГГ, с участием потерпевшей Потерпевший №1, согласно которому по результатам опознания, потерпевшей Потерпевший №1 среди предъявляемых для опознания лиц опознана ФИО3, которой она передавала денежные средства и банковскую карту, когда та приходила к ней несколько раз вместе с другой женщиной (т. 2 л.д. 38-43);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрен оптический диск, представленный АО «Альфа ФИО8». В результате осмотра установлено, что счет №*** открыт на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГ на счет поступили денежные средства в сумме 128 000 рублей (договор от ДД.ММ.ГГ № PIL№***, предоставление кредита). ДД.ММ.ГГ 120 000.00 RUR MCC6011, снятие наличных RU STARIY OSKOL ZHUKOVA MKRN (т. 2 л.д. 197-200);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрен оптический диск, представленный ПАО «ВТБ». В результате осмотра установлено, что банковская карта №***, счет №***, открыт на имя Потерпевший №1, производились следующие операции с денежными средствами: ДД.ММ.ГГ 16:47:36 выдача денежных средств в размере 200 000 рублей ATM RUS 302005 OREL G D. 74, SH. KARACHEVSKOE 260553; ДД.ММ.ГГ 16:48:38 выдача денежных средств в размере 150 000 рублей ATM RUS 302005 OREL G D. 74, SH. KARACHEVSKOE 208767 (т. 2 л.д. 214-218);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрен оптический диск, представленный ПАО «ВТБ». В результате осмотра установлено, что банковская карта №***, счет №*** открыт на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, 15.10,2024, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ по данному банковскому счету осуществлялись банковские операции бытового характера в 

<

...> (т. 2 л.д. 224-229);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГ №***, согласно которому, с помощью представленного мобильного телефона «SAMSUNG» осуществлялась работа в приложениях использующих сеть «Интернет». В памяти мобильного телефона «SAMSUNG» имеется приложение, атрибутирующее себя как «Gmail» и «Telegram»; имеется информация о контактах, записанных в памяти телефонной книги, и журналах используемых приложений. В результате производства экспертизы установлена информация об осуществленных вызовах, установленных приложениях и контактах, записанных в памяти SIМ-карты. Информация, обнаруженная в результате производства экспертизы, а также файлы, содержащие сведения об имеющихся на представленных объектах файлах, записаны на оптический диск однократной записи - Приложение к заключению эксперта (т. 3 л.д.44-47);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГ №***, согласно которому, с помощью представленного мобильного телефона «Redmi» осуществлялась работа приложениях использующих сеть «Интернет». В памяти мобильного телефона «Redmi» имеются приложения, атрибутирующие себя как «Gmail», «VК», «WhatsApp», «Mail», «ОК» и «Telegram»; имеется информация о контактах, записанных в памяти телефонной книги, и журналах используемых приложений. SIM-карте, обнаруженной в мобильном телефоне «Redmi», соответствует абонентский номер +№*** В результате производства экспертизы установлена информация о представленном телефоне и пользователе, осуществленных вызовах, установленных приложениях. Информация, обнаруженная в результате производства экспертизы, а также файлы, содержащие сведения об имеющихся на представленных объектах файлах, записаны на оптический диск однократной записи - Приложение к заключению эксперта (т. 3 л.д. 56-58);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГ №***, согласно которому, с помощью представленного мобильного телефона «Redmi» осуществлялась работа в приложениях использующих сеть «Интернет». В памяти мобильного телефона «Redmi» имеются приложения, атрибутирующие себя как «Gmail», «Telegram» и «WhatsApp»; имеется информация о контактах, записанных в памяти телефонной книги, и журналах используемых приложений. SIM-карте, обнаруженной в мобильном телефоне «Redmi», соответствует абонентский номер №***. В результате производства экспертизы установлена информация о представленном телефоне и пользователе, осуществленных вызовах, установленных приложениях, контактах вызовах, записанных в памяти SIM-карты. Информация, обнаруженная в результате производства экспертизы, а также файлы, содержащие сведения об имеющихся на представленных объектах файлах, записаны на оптический диск однократной записи - Приложение к заключению эксперта (т. 3 л.д. 67-69);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГ №***, согласно которому, с помощью представленного мобильного телефона «POCO» осуществлялась работа в приложениях использующих сеть «Интернет». В памяти мобильного телефона «POCO» имеются приложения, атрибутирующее себя как «Gmail», «Telegram» и «WhatsApp»; имеется информация о контактах записанных в памяти телефонной книги, и журналах используемых приложений. SIM-карте «TELE2», обнаруженной в мобильном телефоне, соответствует абонентский номер №***. SIM-карте «Мегафон», обнаруженной в мобильном телефоне, соответствует абонентский номер №***. В результате производства экспертизы установлена информация о представленном телефоне и пользователе, осуществленных вызовах, установленных приложениях, данных записанных в памяти SIM-карт. Информация, обнаруженная в результате производства экспертизы, а также файлы содержащие сведения об имеющихся на представленных объектах файлах, записаны на оптический диск однократной записи - Приложение к заключению эксперта (т. 3 л.д. 78-80);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрены: сумка, брюки, шапка вязанная, платье, куртка с капюшоном, ботинки зимние, колготки, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе обыска в жилище ФИО3 (т. 3 л.д. 83-91);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу 

<

...>, мкр. Весенний, 

<

...>, в том числе: денежные средства, из которых 8 купюр номиналом 5 000 рублей: 2 купюры номиналом 1 000 рублей, 4 купюра номиналом 100 рублей, 1 купюра номиналом 100 евро; наушники проводные «Philips»; чек от ДД.ММ.ГГ из магазина «М-видео», м-н №*** Орел на покупку наушников «Philips»; 3 зарядных устройства, выполненные в виде блока и проводов; SIM-карта с цифровыми обозначениями №***; 2 лота черного цвета; предмет под SIM-карту, с информацией: номер: +№***, ICC 8№***, №*** банковские карты МЕТАЛЛИНВЕСТБАНК № №***, №***, Уралсиб ФИО8 №***, ДОМ РФ ФИО8 №*** на имя ФИО4, Сбербанк №*** на имя ФИО3 (т. 3 л.д. 94-102);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрены банковские карты: ПАО «Сбербанк» №*** на имя ФИО4, ПАО «Сбербанк» №*** на имя ФИО4, ПАО «ВТБ» №***, ПАО «ВТБ» №***, ПАО «ВТБ» №***; Дом РФ ФИО8 №*** на имя ФИО3, «Альфа ФИО8» №***, «Альфа ФИО8» №***, «УралСиб» №***, ПАО «Сбербанк» №***, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе выемки у ФИО4 (т. 3 л.д. 107-113);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрены следующие документы: кассовый чек ИП ФИО16, 302005, 

<

...>, Салон Теле 2, согласно которому ДД.ММ.ГГ совершена покупка Сим карты Теле 2, сумма 250 рублей; кассовый чек ИП ФИО16, 302005, 

<

...>, Салон Теле 2, согласно которому ДД.ММ.ГГ совершена покупка Philips E207 Blue за 3399 рублей; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 22:17:29, карта 220015*5990, банкомат №***, адрес: 

<

...>, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 500 000 рублей, код авторизации: 7br4nz, номер операции: 57035646821; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 22:46:33, карта 220015*6329, банкомат №***, адрес: 

<

...>, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 495 000 рублей, код авторизации: 3hh2vz, номер операции: 57035737312; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 23:04:49, карта 220042*5466, банкомат №***, адрес: 

<

...>, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 430 000 рублей, код авторизации: 293818, номер операции: 57035783473; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 23:11:57, карта 220042*5466, банкомат №***, адрес: 

<

...>, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 91 000 рублей, код авторизации: 293820, номер операции: 57035798683; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 23:27:19, карта 220042*5466, банкомат №***, адрес: 

<

...>, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 271 000 рублей, код авторизации: 293823, номер операции: 57035829716; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 16:21:48, карта 220015*2427, банкомат №***, адрес: 

<

...>, ш. Карачевское, 

<

...>, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 490 000 рублей, код авторизации: 3bx66b, номер операции: 57045069198; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 17:25:10, карта 220015*8257, банкомат №***, адрес: 

<

...>, ш. Карачевское, 

<

...>, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 100 000 рублей, код авторизации: 7tz1fc, номер операции: 57046081269; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 17:28:36, карта 220015*8257, банкомат №***, адрес: 

<

...>, ш. Карачевское, 

<

...>, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 200 000 рублей, код авторизации: 3h90kc, номер операции: 57046137976; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 17:36:21, карта 220015*8257, банкомат №***, адрес: 

<

...>, ш. Карачевское, 

<

...>, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 200 000 рублей, код авторизации: 2283sc, номер операции: 570462655268; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 15:34:55, карта 220384*2522, банкомат №***, адрес: 

<

...>, ш. Карачевское, 

<

...>, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 500 000 рублей, код авторизации: 013437, номер операции: 57073998169; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 15:40:12, карта 220384*2522, банкомат №***, адрес: 

<

...>, ш. Карачевское, 

<

...>, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 500 000 рублей, код авторизации: 063795, номер операции: 57074099519; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 15:47:22, карта 220384*2522, банкомат №***, адрес: 

<

...>, ш. Карачевское, 

<

...>, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 500 000 рублей, код авторизации: 129115, номер операции: 57074237534; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 15:36:55, карта 220015*7043, банкомат №***, адрес: 

<

...>, ш. Карачевское, 

<

...>, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 500 000 рублей, код авторизации: 1yx156, номер операции: 57128345770; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 15:42:28, карта 220015*7043, банкомат №***, адрес: 

<

...>, ш. Карачевское, 

<

...>, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 495 000 рублей, код авторизации: 1rm386, номер операции: 57128444648; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 15:46:38, карта 220015*7043, банкомат №***, адрес: 

<

...>, ш. Карачевское, 

<

...>, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 300 000 рублей, код авторизации: 5ez6a5, номер операции: 57128518899; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 20:38:54, карта 220042*9048, банкомат №***, адрес: 

<

...>, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 350 000 рублей, код авторизации: 723552, номер операции: 57143205243; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 20:48:06, карта 220042*9048, банкомат №***, адрес: 

<

...>, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 495 000 рублей, код авторизации: 723554, номер операции: 57143248384; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 20:57:47, карта 220042*9048, банкомат №***, адрес: 

<

...>, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 348 000 рублей, код авторизации: 723555, номер операции: 57143290488; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 16:35:40, карта 220432*8950, банкомат №***, адрес: 

<

...>, ш. Карачевское, 

<

...>, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 500 000 рублей, код авторизации: 051108, номер операции: 57188151527; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 16:37:27, карта 220432*8950, банкомат №***, адрес: 

<

...>, ш. Карачевское, 

<

...>, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 495 000 рублей, код авторизации: 088155, номер операции: 57188165252; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 16:39:11, карта 220432*8950, банкомат №***, адрес: 

<

...>, ш. Карачевское, 

<

...>, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 500 000 рублей, код авторизации: 050785, номер операции: 57188178196; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 16:40:46, карта 220432*8950, банкомат №***, адрес: 

<

...>, ш. Карачевское, 

<

...>, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 500 000 рублей, код авторизации: 036332, номер операции: 57188190317; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 16:51:19, карта 220432*8950, банкомат №***, адрес: 

<

...>, ш. Карачевское, 

<

...>, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 400 000 рублей, код авторизации: 097137, номер операции: 57188272539; чек, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 17:38:00, карта 220070*3120, банкомат №***, адрес: 

<

...>, пл. Мира, влад. 1, AID A0000006581010, приложение MIR PAY, операция: внесение наличных, сумма операции: 290 000 рублей, код авторизации: 024987, номер операции: 57209305259; листы из блокнота, на которых содержатся следующие записи: «ФИО2» «Осень подъезд 3» «дом. Код 3006» «4 этаж» «Потерпевший №1»; 5 000: бэ 6628164, бк 4402599, ия 7049085, гн 1718044, зв 4275008, пк 1663141, ма 1644914, мб 0499638, аэ 8204563, ня 2486709, ие 1462998, бе 2802107, мв 9595215, бе 9696832, лч 7573273, аб 8565912, ло 2473400, зб 1212949, по 0384391, гк 2026513, пч 8828440, мн 9182119, вв 3264941; 1 000: лп 9597994, яс 3947667, кг 6036177, эт 4035175, чм 8341505 (т. 3 л.д. 116-129);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy A25», изъятый в ходе обыска в жилище ФИО3 В результате осмотра установлено, что в технологическом разъеме установлена SIM-карта с маркировочными обозначениями «89№***». 

В приложении «Галерея» обнаружена видеозапись от ДД.ММ.ГГ, при просмотре которой установлено, что на видеозаписи ФИО4 и ФИО3, последняя сообщает о том, что они оформили много разных карт, куда зачислялись денежные средства, происхождение которых их не интересовало, после чего они их переводили на нужные реквизиты, выполняли задания за хорошую оплату, поехали в 

<

...>, где необходимо было зайти в гости и забрать денежные средства, которые им отдали. Они благодарят обнал сервис «Кабзино» за предоставленную работу, своевременные выплаты, и просят вступать в их команду.

В приложение «Telegram» имеется аккаунт ФИО4 - №*** в котором содержится чат-переписка, аудиозвонки и обмен файлами с аккаунтом ФИО13- @neglinnaya12, в следующие даты ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, в том числе текстовые сообщения о необходимости приезда ФИО4 и ФИО3 в 

<

...>, 3 подъезд, об операциях с денежными средствами, об оплате за выполнение ими инструкций, о встречах с Потерпевший №1, в том числе о том, что Потерпевший №1 помимо денежных средств передаст им банковскую карту, с которой необходимо снять денежные средства, и пересылке пин-кода от данной банковской карты, об обмене 2 000 евро на рубли (т. 3 л.д. 132-171);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Poco C51», изъятый в ходе обыска в жилище ФИО3 В результате осмотра обнаружено, что в технологических разъемах установлены: SIM-карты с маркировочными обозначениями «89№***», «№***», карта памяти «smartbuy» «microSDHC», «4GB».

В приложение «Telegram» имеется аккаунт ФИО3 - №*** в котором содержится чат-переписка с аккаунтом ФИО13 - @neglinnaya12, в следующие даты ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, в том числе текстовые сообщения об операциях с денежными средствами, об оплате за выполнение заданий, о том, что ФИО3 и ФИО4 сообщали родственникам информацию, что они занимаются уборкой (т. 3 л.д. 174-183);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Philips», изъятый в ходе обыска в жилище ФИО3 В результате осмотра установлено, что мобильный телефон находится в работоспособном состоянии (т. 3 л.д. 186-189);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Redmi 9A». В результате осмотра установлено, что в телефоне установлены мобильные приложения, в технологическом разъеме установлена SIM-карта с маркировочными обозначениями «№***» (т. 3 л.д. 192-195);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Redmi 9A». В результате осмотра установлено, что в технологических разъемах установлены SIM-карта с маркировочными обозначениями «89№***» и карта памяти.

В приложение «Telegram» имеется аккаунт ФИО4 - №*** в котором содержится чат-переписка от ДД.ММ.ГГ с аккаунтом ФИО13 - @neglinnaya12, о необходимости ФИО3 и ФИО4 приехать в 

<

...> на несколько дней, об инструкциях как им действовать, об оплате им денежных средств за выполнение ими заданий, о встрече с человеком и дальнейшем переводе ими денежных средств через банкомат (т. 3 л.д. 198-210);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрен оптический диск, являющейся приложением к заключению эксперта от ДД.ММ.ГГ №***. В результате осмотра установлено, что на диске содержатся следующие файлы: папки «Chrome.files», «Gmail.. files», «Mi Браузер.files», «VK.files», «WhatsApp.files», «Браузер.files», «Яндекс.files»; файлы Chrome.xls, Gmail.xls, Mi Браузер.xls, SMS-сообщения.xls, VK.xls, файл WhatsApp.xls, файл Браузер.xls, Журнал звонков.xls, Контакты.xls, Об устройстве.xls, Программное обеспечение.xls, файл Яндекс.xls. При осмотре содержимого указанных файлов и папок, информация полностью соответствует информации, обнаруженной при осмотре телефона «Redmi 9A», изъятого в ходе выемки у ФИО4 (т. 3 л.д. 213-216);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрен оптический диск, являющейся приложением к заключению эксперта от ДД.ММ.ГГ №***. В результате осмотра установлено, что на диске содержатся следующие файлы: папки «Chrome.files», «Gmail.. files», «Mi Браузер.files», «Telegram.files», «WhatsApp.files», «Яндекс. Браузер.files»; файлы Chrome.xls, Gmail.xls, Mi Браузер.xls, SIM-сообщения.xls, Telegram.xls, WhatsApp.xls, Журнал звонков.xls, Контакты.xls, Об устройстве.xls, Программное обеспечение.xls, Яндекс.Браузер.xls. При осмотре содержимого указанных файлов и папок, информация полностью соответствует информации, обнаруженной при осмотре телефона «Redmi 9A», изъятого в ходе обыска ДД.ММ.ГГ в жилище ФИО3 (т. 3 л.д. 219-222);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрен оптический диск, являющейся приложением к заключению эксперта от ДД.ММ.ГГ №***. В результате осмотра установлено, что на диске содержатся следующие файлы: папки «Chrome.files», «Gmail.. files», «Telegram.files», «WhatsApp.files», «Браузер.files», «Яндекс.files», «Яндекс.Браузер.files»; файлы Chrome.xls, Gmail.xls, SIM-карта TELE2.xls, SIM- карта Мегафон.xls, SMS-сообщения.xls, Telegram.xls, WhatsApp.xls, Журнал звонков.xls, Контакты.xls, Об устройстве.xls, Программное обеспечение.xls. При осмотре содержимого указанных файлов и папок, информация полностью соответствует информации, обнаруженной при осмотре мобильного телефона «Poco С51», изъятого в ходе обыска в жилище ФИО3 (т. 3 л.д. 225-228);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрен оптический диск, являющейся приложением к заключению эксперта от ДД.ММ.ГГ №***. В результате осмотра установлено, что на диске содержатся следующие файлы: папки «Chrome.files», «Gmail.. files», «Mi Браузер.files», «VK.files», «WhatsApp.files», «Браузер.files», «Яндекс.files»; файлы Chrome.xls, Gmail.xls, Mi Браузер.xls, SMS-сообщения.xls, VK.xls, WhatsApp.xls, Браузер.xls, Журнал звонков.xls, Контакты.xls, Об устройстве.xls, Программное обеспечение.xls, Яндекс.xls. При осмотре содержимого указанных файлов и папок, информация полностью соответствует информации, обнаруженной при осмотре мобильного телефона «Samsung Galaxy A25», изъятого в ходе обыска в жилище ФИО3 (т. 3 л.д. 231-233).

Иные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд не приводит в приговоре, так как при их оценке руководствуется положениями ст. 87, 88 и 252 УПК РФ.

Все необходимые и достаточные обстоятельства, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, для предъявления обвинения и принятия итогового решения судом установлены органом предварительного следствия и представлены стороной обвинения в судебном заседании.

Поскольку оглашенные показания ФИО3 и ФИО4 в качестве подозреваемых и обвиняемых, а также при их проверке на месте получены с соблюдением требований ст. 164, 173, 174 и 187-190, 194 УПК РФ в присутствии защитников, протоколы содержат сведения о том, что они прочитаны участвующими лицами, записаны правильно, замечаний по их содержанию не поступило, суд не усматривает при их получении нарушений требований УПК РФ и признает их допустимыми доказательствами. 

Давая оценку экспертным заключениям, суд пришел к выводу, что они соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, поскольку экспертизы проведены на основании постановлений следователя, в пределах поставленных вопросов, входящих в компетенцию экспертов, которым разъяснены положения ст. 57 УПК РФ, с предупреждением их об уголовной ответственности.

Выводы экспертов непротиворечивы, компетентны, научно обоснованы, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами, поэтому суд, признав их достоверными и допустимыми, положил в основу приговора.

Суд признает достоверными и берет за основу при вынесении приговора показания потерпевшей об обстоятельствах хищения её денежных средств путем обмана, поскольку они являются подробными и последовательными, не имеют существенных противоречий, ставящих под сомнение их достоверность, и подтверждаются сообщением и заявлением о преступлении, протоколами осмотра места происшествия, предметов и документов, предъявления лица для опознания, заключениями экспертов, и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. При этом суд исходит из того, что потерпевшая ранее с подсудимыми знакома не была и поводов к их оговору не имеет.

Анализируя показания подсудимых ФИО3 и ФИО4 данные ими на предварительном следствии, суд находит их достоверными, в той части, что они, используя программу по обмену сообщениями «Telegram», работающую в сети «Интернет» вступили в переписку с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе которой были проинструктированы о том как им действовать, в дальнейшем через эту же программу по обмену сообщениями, получив указания от лица, использующего имя в сети «Интернет» «ФИО13», в октябре 2024 года несколько раз прибывали по адресу проживания потерпевшей Потерпевший №1, от которой получали денежные средства, а также её банковскую карту, с которой снимали денежные средства, после чего возвратили ей банковскую карту, кроме того получали от потерпевшей 2 000 евро. 

Достоверные показания подсудимых суд также кладет в основу приговора, поскольку они согласуются с приведенными выше доказательствами.

Показания подсудимых ФИО3 и ФИО4 о том, что они не вступали в организованную группу, полагали, что их действия являются законными, опасались неустановленных лиц, суд находит недостоверными и отвергает, расценивая как способ избежать ответственности за содеянное либо приуменьшить степень своей вины, поскольку они являются нелогичными и непоследовательными, и опровергаются совокупностью вышеизложенных доказательств, положенных в основу приговора суда.

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд считает виновность ФИО3 и ФИО4 доказанной полностью.

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

При этом суд исходит из того, что ФИО3 и ФИО4 совместно с соучастниками преступления (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), согласно ранее достигнутой договоренности похитили путем обмана денежные средства потерпевшей Потерпевший №1, которыми распорядились по своему усмотрению, причинив ей ущерб в особо крупном размере.

Данные обстоятельства бесспорно установлены судом с учетом характера действий подсудимых ФИО3, ФИО4 и соучастников преступления, фактических обстоятельств дела, показаний потерпевшей и достоверных показаний самих подсудимых, подтвержденных другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Усматривая в действиях подсудимых квалифицирующий признак мошенничества «в особо крупном размере», суд исходит из примечания 4 к ст. 158 УК РФ и учитывает размер причиненного ущерба, который превышает один миллион рублей.

Усматривая в действиях подсудимых квалифицирующий признак мошенничества – «организованной группой», суд исходит из того, что преступление совершено ими в группе с неустановленными лицами, которая характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления, непосредственном его совершении и осуществлении преступного умысла.

Фактические обстоятельства, установленные по делу, свидетельствуют о том, что преступление было совершено ФИО3 и ФИО4 в составе организованной группы, которая объединилась для совершения тяжкого преступления, связанного с незаконным хищением денежных средств, путем обмана. Среди участников группы заранее были распределены роли, все выполняли отведенную им роль. В состав организованной преступной группы вошли лицо №***, как организатор и руководитель преступления, а также лицо №***, лицо №***, ФИО3 и ФИО4 как соисполнители преступления.

Участники осознавали общие цели функционирования преступной группы и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведённую каждому из них часть преступных действий и определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, в связи с чем сознание и воля каждого её участника охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деянию других участников группы. Выполняя порученные действия, каждый тем самым реализовывал общую цель организованной группы на получение денежных средств.

О совершении преступления организованной группой свидетельствуют предварительный сговор, четкое распределение ролей между всеми соучастниками, их организованность, сплоченность и устойчивость, а также законспирированность.

Каждый из членов организованной группы, реализуя общий преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в преступной группе, преследовал корыстный мотив и цель наживы от незаконного хищения денежных средств, путем обмана, при этом умыслом каждого участника организованной преступной группы охватывались действия других соучастников.

Состав группы являлся сплоченным, об устойчивости данной организованной группы свидетельствует постоянство форм и методов преступной деятельности, стабильность и неизменность состава указанной группы; её продолжительность на протяжении значительного времени; общее стремление ее участников к улучшению своего материального положения путём распределения между собой денежных средств, добытых в результате совместной преступной деятельности, а также иные обстоятельства. Помимо этого организованная группа характеризовалась отлаженной системой хищения денежных средств путем обмана, разработанными и чётко соблюдаемыми при этом мерами конспирации; участники указанной организованной группы между собой общались под вымышленными (виртуальными) именами в программе по обмену сообщениями «Telegram», работающей в сети «Интернет». Для общения друг с другом участники организованной группы использовали «ФИО7» (имена), которые лицу престарелого возраста известны не были.

В связи с изложенным доводы подсудимых и стороны защиты об отсутствии квалифицирующего признака – «организованной группой», суд находит несостоятельным, поскольку они опровергаются вышеизложенными доказательствами, положенными в основу приговора суда и направлены на смягчения ответственности за содеянное и наказания.

Доводы подсудимых и стороны защиты о виновности иных лиц не подлежит обсуждению и принятию во внимание, в силу положений ст. 252 УПК РФ.

Доводы подсудимых и стороны защиты о том, что у первых отсутствовал умысел на хищение денежных средств путем обмана, не соответствуют действительности и противоречат совокупности исследованных в судебном заседании доказательств.

Доводы подсудимых и стороны защиты о том, что первые считали, что они выполняли задания неустановленного лица, так как полагали, что трудоустроены сотрудниками ФИО8, являются несостоятельными, поскольку опровергаются показаниями подсудимых о том, что родственникам они сообщали, что занимаются уборкой помещений, при этом просили неустановленное лицо снять им отдельную квартиру в целях конспирации от родственников для того, чтобы они не поняли, какие задания они выполняют.

Вопреки доводам защитника-адвоката Петренко Г.И., судом не установлено нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования, которые ставили бы под сомнение законность расследования уголовного дела, а также не установлено оснований, предусмотренных ст. 237 УПК РФ для возвращения дела прокурору, обвинительное заключение составлено в соответствии с требованиями ст. 220 УПК РФ. Описание преступного деяния содержит в себе указание на место, время, способ совершения преступления, а также иные обстоятельства, подлежащие доказыванию в соответствии со ст. 73 УПК РФ, оснований полагать, что оно препятствовало подсудимым эффективно защищаться от предъявленного обвинения, нарушило их право на защиту, не имеется. 

Иные доводы, приведенные подсудимыми и стороной защиты, не основаны на законе, и не ставят под сомнение доказательства, положенные судом в основу приговора.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, роль каждой подсудимой в совершении преступления, характер и степень фактического участия каждой подсудимой в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при назначении и проведении судебно-психиатрической экспертизы не допущено. Компетентность экспертов сомнений не вызывает. Выводы экспертов по вопросу вменяемости ФИО3 являются обоснованными и мотивированными. 

Поэтому, с учетом выводов экспертов, материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО3, обстоятельств совершенного ею преступления, а также принимая во внимание поведение подсудимой в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд полагает, что ФИО3 является лицом вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за инкриминируемое ей деяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного расследования ФИО3 в ходе обыска в жилище добровольно выдала мобильные телефоны, в которых содержалась информация об обстоятельствах и соучастниках преступной деятельности, которые ранее не были известны сотрудникам правоохранительных органов, при проверки показаний на месте указала адрес потерпевшей, где получали от неё денежные средства; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ пенсионный возраст подсудимой; частичное признание некоторых фактических обстоятельств содеянного, выразившееся в признании фактов нахождения на месте совершения преступления в инкриминируемый период и совершения некоторых действий входящих в объективную сторону преступления; частичное добровольное возмещение материального ущерба потерпевшей; принесение извинений потерпевшей; наличие хронических заболеваний, в том числе онкологического заболевания, состояние её здоровья, в том числе наличие признаков расстройства психики, не исключающего вменяемости, поэтому назначает наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при назначении и проведении судебно-психиатрической экспертизы не допущено. Компетентность экспертов сомнений не вызывает. Выводы экспертов по вопросу вменяемости ФИО4 являются обоснованными и мотивированными. 

Поэтому, с учетом выводов экспертов, материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО4, обстоятельств совершенного ею преступления, а также принимая во внимание поведение подсудимой в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд полагает, что ФИО4 является лицом вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за инкриминируемое ей деяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4 суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного расследования ФИО4 в ходе выемки добровольно выдала мобильный телефон, в котором содержалась информация об обстоятельствах и соучастниках преступной деятельности, которые ранее не были известны сотрудникам правоохранительных органов; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ частичное признание некоторых фактических обстоятельств содеянного, выразившееся в признании фактов нахождения на месте совершения преступления в инкриминируемый период и совершения некоторых действий входящих в объективную сторону преступления; принесение извинений потерпевшей; наличие инвалидности 2 группы, хронических заболеваний, состояние её здоровья, в том числе наличие признаков расстройства психики, не исключающего вменяемости, поэтому назначает наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также, исходя из роли каждой подсудимой в совершении преступления, характера и степени фактического участия каждой подсудимой в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты лишь с назначением каждой из подсудимых наказания в виде реального лишения свободы, отбывание которого в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить в исправительной колонии общего режима.

При этом исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимых во время и после его совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется, как и оснований для применения положений ст. 73 и ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку суд пришел к выводу о невозможности исправления подсудимых без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, основания для назначения более мягкого вида наказания отсутствуют.

Прокуратурой Советского района г. Орла в интересах потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск к подсудимым ФИО3, ФИО4 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 10 067 178 рублей.

Учитывая, что для разрешения гражданского иска по делу необходимо произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, и эти расчеты не связаны с уточнением размера вреда, имеющего значение для квалификации преступления и определения объема обвинения, суд считает необходимым признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает по правилам ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 4 ст. 132 УПК РФ суд полагает необходимым освободить подсудимую ФИО4 от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату Петренко Г.И. на предварительном следствии, и отнести их на счет федерального бюджета.

Кроме того, учитывая материальное положение ФИО3, её возраст, состояние здоровья и размер процессуальных издержек, суд в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ полагает необходимым освободить её от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату Трошкиной Н.Ю. на предварительном следствии ввиду её имущественной несостоятельности, и отнести их на счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 299, 304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время её задержания и содержания под стражей с 31.10.2024 до дня вступления приговора суда в законную силу в соответствии с требованиями п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть ФИО4 в срок лишения свободы время её задержания и содержания под стражей с 31.10.2024 до дня вступления приговора суда в законную силу в соответствии с требованиями п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск прокуратуры Советского района г. Орла в интересах потерпевшей Потерпевший №1 к ФИО3, ФИО4 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 10 067 178 рублей, передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, признав за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: выписки по счетам, детализацию, банковские чеки, 2 листа из блокнота, оптические диски, - хранить в материалах уголовного дела; сумку фиолетового цвета, платье темного цвета, шапку вязанную, штаны темного цвета, куртку темного цвета, кроссовки темного цвета, колготки темного цвета, наушники проводные белого цвета «Philips», чек из магазина «М-видео», 3 зарядных устройства, SIM-карту черного цвета, 2 лота черного цвета (предмет под SIM-карту), руководство пользователя мобильного телефона «PHILIPS», банковские карты «МЕТАЛЛИНВЕСТБАНК» №***, №***, «Уралсиб ФИО8» №***, «ДОМ РФ ФИО8» №***, №***, ПАО «Сбербанк» №***; мобильные телефоны «Samsung Galaxy A25» с сим-картой, «Poco с51» в чехле с двумя сим-картами, картой памяти, «Philips», - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

...>, - возвратить по принадлежности осужденной ФИО3; мобильный телефон «Redmi 9A» в корпусе синего цвета с сим-картой в чехле; банковские карты ПАО «Сбербанк» №***, №***, №***; ПАО «ВТБ» №***, №***, №***, «Альфа ФИО8» №***, №***, «УралСиб» №***, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

...>, - возвратить по принадлежности осужденной ФИО4, мобильный телефон «Iphone 11», денежные средства в сумме 42 400 рублей, - оставить по принадлежности потерпевшей Потерпевший №1; денежные средства в сумме 100 Евро №***, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

...>, - возвратить по принадлежности потерпевшей Потерпевший №1

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Трошкиной Н.Ю. на предварительном следствии в общей сумме 91 796 (девяносто одна тысяча семьсот девяносто шесть) рублей 00 копеек, отнести на счет федерального бюджета.

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Петренко Г.И. на предварительном следствии в общей сумме 65 084 (шестьдесят пять тысяч восемьдесят четыре) рубля 00 копеек, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденные вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей их интересы, а также подавать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видео-конференц-связи.

Председательствующий: Д.А. Сухов